
Darba grupa
“Skolēnu pašpārvalde kā 

atklātības un godīguma sargsuns 
skolas dzīvē”

Zane Siksnāne, Gita Lazdāne, Gundars Jankovs, Jānis Geks

2013.gada 17.oktobrī



Iepazīsimies!

Kas mēs esam, kāpēc esam šeit?



Par Delnu

• Statuss: sabiedriskā labuma biedrība, starptautiskās

pretkorupcijas «Transparency International» Latvijas

nodaļa kopš 1998. gada;

• Mērķis: veicināt demokrātiskas sabiedrības veidošanos,

sekmējot informācijas atklātību un korupcijas novēršanu;

• Misija: veidot atklātu, taisnīgu un demokrātisku

sabiedrību, kas ir brīva no korupcijas politikā, biznesā un

savstarpējās attiecībās.

• Vērtības: atklātība, solidaritāte, cieņa, tiesiskums,

godīgums/ taisnīgums, drosme, nesavtīgums.



Korupcija: kāpēc par to 
jārunā? 

• Korupcija ir publiskās varas izmantošana

savtīgiem nolūkiem

• Sākas ar savas varas izmantošanu,

vienpersoniski vai nedemokrātiski pieņemot

lēmumus, ētikas normu neievērošanu,

atbildības pārvērtēšanu, utt.



Ko Delna dara?

• Juridiskās palīdzības sniegšana iedzīvotājiem (Piemēram, «Lindas

lieta»);

• Valsts pārvaldes uzraudzība (Piemēram, «Latvijas Nacionālās

bibliotēkas» celtniecības uzraudzība);

• Saeimas darba uzraudzība (Piemēram, deputatiuzdelnas.lv);



Delna – atvērta jauniešiem

Delna piedāvā:

• Iziet praksi;

• Kļūt par Delnas brīvprātīgo (Delnā šobrīd 77 brīvprātīgie);

• Sniegt juridiskās konsultācijas, ja tas nepieciešams;

• Izglītojošus seminārus par interešu aizstāvību, sadarbību ar 

valsts pārvaldi u.c.;

• Pretkorupcijas stundas novadīšanu Tavā skolā. 



Iecere: «Atklāta un godīga skola»

• Ilgtermiņa pārmaiņu programma vidējā izglītībā

• Mērķis: izcelt un parādīt atklātu, godīgu un demokrātisku skolu kā vērtību mūsdienu 

sabiedrībā 

• Skolu ieguvums un iespēja: 

• Ieviest īpašu pārvaldības modeli, 

• Iegūt īpašu statusu “Atklāta un godīga skola”,

• Mācīties iestāties pret netaisnību, par ētisku un  demokrātisku lēmumu 

pieņemšanu,

• Kļūt par atklātības un taisnīguma paraugu savā pilsētā vai novadā, 

• Šajā rudenī dosimies uz 5 Latvijas skolām, lai tiktos ar skolēniem, skolotājiem un

vecākiem!

• Ja Tev kā skolas pārstāvim interesē šī ideja, raksti: zane.siksnane@delna.lv un

aizbrauksim tieši uz Tavu skolu!

mailto:zane.siksnane@delna.lv


Darbs grupās I: 
ētikas dilemmas un pareizu lēmumu 

pieņemšana 
(diskusija grupās 15 minūtes)



Ētikas dilemma

Ētikas dilemma ir sarežģīta dzīves situācija, kurā

rodas konflikts starp vajadzībām un morāles

vērtībām, un jāizdara izvēle starp pareizu vai

nepareizu rīcību, starp morālu vai likumīgu

lēmumu, starp tuvinieku vai sabiedrības interešu

ievērošanu.



1. Ētikas dilemma

• Situācija: Ir skolas Jaungada balles vakars, kurā jūs kopā ar citiem organizatoriem no Skolēnu pašpārvaldes

steidzaties uz pasākumu. Pie automašīnas stūres ir pašpārvaldes prezidents – labs jūsu draugs un skolas

līderis, kurš nesen nokārtojis auto vadīšanas tiesības. Neviens nepamana, ka viņš pārsniedz atļauto ātrumu un

brauc agresīvi. Auto aptur ceļu policija par agresīvu braukšanu (vairākkārtēja braukšanas joslu maiņa

apsteidzot, vairāku sastrēgumā esošu apdzīšana pa pretējā virziena joslu). Inspektors informē, ka autovadītājam

būs jāmaksā 50-200 latu sods un tiek piešķirti seši soda punkti. Kamēr inspektors dodas pēc protokola, jūsu

šoferis paziņo, ka viņš nevēlas maksāt sodu un iegūt pirmos soda punktus, tāpēc plāno no ceļu policista

atpirkties ar "piecīti“ vai pretējā gadījumā sods jāmaksā visiem un jāsadala uz "galviņām", jo viņš steidzās

visu interešu dēļ.

• Uzdevums: Kā jūs rīkosieties? Kāds ir jūsu lēmums? Kādi ir galvenie argumenti un apsvērumi? Lūdzu,

izmantojiet ētikas dilemmu risināšanas "špikeri", lai pieņemtu lēmumu.



Galvenās mācības

• Likumu nezināšana neatbrīvo no atbildības: 

• Par kukuļdošanu iestājas kriminālatbildība – naudas sods, piespiedu darbi 

vai cietumsods - 5 gadi

• Kriminālatbildība iestājas jau no 14.gadu vecuma! 

• Ir arī atbildība par līdzzināšanu un neziņošanu;

• Kam ziņot par šo pārkāpumu? 

• (1) Vecākiem; (2) KNAB uzticības tālrunis : 80002070; 

(3) Delnai (e-pasts : ti@delna.lv vai 67285585)

!! Divi kritiskie jautājumi lēmuma pārbaudei: 

 "Kā es justos, ja mana ģimene uzzinātu par manu/mūsu lēmumu?"

 "Kā es justos, ja mans/mūsu lēmums un šī situācija tiktu nopublicēta vietējā 

laikrakstā?" 

De Facto sižets: 

http://www.youtube.com/watch?v=1o3VBovVMyo

mailto:ti@delna.lv
http://www.youtube.com/watch?v=1o3VBovVMyo


2. Ētikas dilemma

• Situācija: Jūsu skolā notiek Skolēnu pašpārvaldes vēlēšanas. Visi kandidāti ir sadalīti partijās, un jūsu

pārstāvētās partijas izredzes ir līdzīgās pozīcijās ar konkurentiem - cīņa ir sīva, taču jūs noteikti vēlaties

uzvarēt, jo esat ieguldījuši daudz laika un resursu priekšvēlēšanu laikā. Vēlēšanu dienā jūs atklājat un esat

liecinieki tam, ka daži jūsu partijas biedri - saraksta līderi - uzrunā jaunāko klašu skolēnus un piedāvā

tiem dažādus vērtīgus labumus (biļetes uz pasākumiem, spēles, utt.) ar aicinājumu piedalīties vēlēšanās un

balsot par labāko partiju – jums. Uz jūsu bažām partijas līderi skaidro, ka viņi nedeva naudu un ka mūsu

partija tāpat ir labākā. Viņi tikai vēlējās nodibināt labas attiecības ar šiem skolēniem.

• Uzdevums: Kā jūs rīkosieties? Kādi ir jūsu apsvērumi un argumenti? Lūdzu, izmantojiet ētikas dilemmu

risināšanas "špikeri", lai pieņemtu savu lēmumu.



Galvenās mācības

 Ne tikai nauda, bet arī vērtīga dāvana ir kukulis;

 Būt līdzzinātājam – saruna ar savu sirdsapziņu;

 Noziegum, kas pieļauts un nesodīts palicis skolā, vēlāk 

var provocēt uz nopietnāku noziegumu jau valsts līmenī, 

 Valsts līmeņa vēlēšanu balsu pirkšana ir 

kriminālnoziegums un aktuāla problēma, par ko paredzēta 

brīvības atņemšana līdz trim gadiem;

 Kam ziņot par noziegumu skolā? (1) Skolotājai / -iem, 

skolas vadībai; (2) vecākiem



3. Ētikas dilemma

• Situācija: Tuvojas vidusskolas centralizētie eksāmeni. Jūsu klasē valda satraukta atmosfēra - klasesbiedri ir

noraizējušies par saviem rezultātiem un eksāmena grūtības pakāpi. Daži skolasbiedri jau iesnieguši savus

dokumentus universitātēs, kuru prasības ir ļoti labi rezultāti eksāmenos. Dažas dienas pirms matemātikas

eksāmena klasesbiedru vidū sāk cirkulēt informācija, ka neoficiāli ir pieejami un nopērkami eksāmena

atbilžu varianti un ka tie nāk no kāda skolasbiedra radinieces, kura strādā Valsts izglītības satura centrā

(VISC), tāpēc ir 99% droši, ka tie ir patiesi. Vairāki klasesbiedri apsver šos rezultātus nopirkt un meklē sev

domubiedrus, kas arī gatavi piedalīties, jo eksāmenu rezultāti ir dārgi. Kamēr jūsu draugu pulks vilcinās,

klasesbiedri rezultātus nopērk.

• Uzdevums: Kā jūs rīkosieties? Kādi ir jūsu apsvērumi un argumenti? Lūdzu, izmantojiet ētikas dilemmu

risināšanas "špikeri", lai pieņemtu savu lēmumu.



Galvenās mācības

 Vienmēr pārbaudiet, kas ir fakti un kas ir 

pieņēmumi, kādi likumi nosaka jūsu 

atbildību;

 Galvenā atbildība ir rezultātu 

nopludinātājiem, bet jums var nākties sniegt 

liecības, sliktākajā gadījumā, jums var tikt 

piemērots statuss – atbalstītājs.

 Kam ziņot? – skolai, skolas vadībai, VISC, 

KNAB



Lēmumu pieņemšanas špikeris



Darbs grupās II: 
aktuālākās problēmas skolas 

pārvaldē un to iespējamie risinājumi



Ko skolā mainīt un uzlabot? 

Trīs lielo tēmu ietvaros: 

 Skolas pašpārvaldes darbs,

 Skolas pašpārvaldes sadarbība ar skolas administrāciju un 

skolotājiem,

 Skolas pašpārvaldes sadarbība ar pašvaldību.

• Uzdevums: grupās apspriesties un uzrakstīt 1-3 ierosinājumus pie

katras lielās tēmas. Laiks – 15 minūtes, 3-5 minūtes pie katras

tēmas.

• Ja kāds no ierosinājumiem neatbilst nevienai no trim tēmām,

uzrakstiet to uz atsevišķas lapas!



Viena ierosinājuma analīze

Septiņi soļi, kā atrisināt problēmu/mainīt situāciju: 

1. Kāda ir problēma? Precīzi noformulējiet to!  

2. Ko gribat mainīt? Kāds ir vēlamais rezultāts? 

3. Kādas ir iesaistītās puses, kas var palīdzēt? 

4. Kādi ir risinājumi un kuri no tiem ir reālistiski? 

5. Kas būs atbildīgs par idejas ieviešanu? 

6. Kādā laikā mēs to izdarīsim? 

7. Kas notiks, ja mēs to neizdarīsim? 



Noslēgumā:

1) Ko es turpmāk darīšu citādāk?

2) Ko es pastāstīšu citiem?

www.delna.lv

Seko Delnai twitter.com: delna_lv

http://www.draugiem.lv/delna/

Facebook:  Sabiedrība par atklātību - Delna

http://www.delna.lv/
http://www.draugiem.lv/delna/

